1
Atuadores pneumáticos para utilização com válvula de controlo GCV
série PN9000
Descrição
Os atuadores da série PN9000 são uma linha compacta de atuadores lineares disponíveis com 3 tamanhos de diafragma
de forma a adequarem-se aos requisitos de válvulas com diversas pressões diferenciais.
Cada atuador tem um indicador de curso mecânico e um diafragma integralmente rolante, que proporciona uma boa linearidade
em todo o curso de operação.

Rápidos F = versão com maior rapidez de operação (só possível
nos PN92 e PN93)
Como encomendar/exemplo de seleção:
1 atuador pneumático GESTRA PNP9337E.
Atuador
Entrada de ar
1D 2
3 1
Comando elétrico
Comando pneumático
A versão com maior rapidez de operação está disponível para os PN92xx e PN93xx. A versão de maior rapidez é uma
versão modificada do PN existente, mas também tem de ter o diâmetro do tubo certo da entrada de ar, por exemplo:
DN65 PTSUSS + PN9320 entrada de ar = " sem SP500.
Tempo de fecho Tempo de abertura
Padrão 2,5 s 5,1 s
Rápido 1,4 s 2,9 s
O mesmo com entrada de ar a ¼”. Rápido 0,8 s 1,5 s
Com posicionador, o tempo mais rápido de abertura/fecho será limitado por ele.
O mesmo com SP500 com entrada de ar a ¼”. Rápido 1,4 s 2,9 s
Para função de velocidade rápida sem falhas, o esquema abaixo pode ser usado para interromper o posicionador.
Rápidos
24
819853-01/01-2020 sxsmm(819749-01) GESTRA AG · Bremen · Impresso na Alemanha
GESTRA AG
Münchener Straße 77, 28215 Bremen, Alemanha
Telefone	 +49 421 3503-0, fax +49 421 3503-393
E-mail info@de.gestra.com, Web www.gestra.com
5
18
26 e 27
4
13 e 14
10
15, 19 e 20
9 17
30
Sobressalentes